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Rozwiązania w zakresie obecnie funkcjonujących systemów rehabilitacji społecznej, 

zawodowej i leczniczej powodują problemy związane z równoległym i kompleksowym 

stosowaniem instrumentów w ich ramach. Istnieje potrzeba wprowadzenia modelu 

kompleksowej rehabilitacji. Zakłada on skoordynowane działania zespołu lekarzy 

specjalistów, pedagogów i psychologów w zakresie rehabilitacji leczniczej, społecznej 

i zawodowej, mające na celu przywrócenie jak największej sprawności i możliwości 

samodzielnego funkcjonowania. 

Polityka publiczna skierowana do osób z niepełnosprawnościami wymaga horyzontalnego 

planowania. Wielosektorowość i wielotorowość działań dla osiągnięcia maksymalnego 

efektu i zasięgu wymaga koordynacji. Obecnie polityki publiczne zarówno na szczeblu 

rządowym i samorządowym są często prowadzone niezależnie od siebie nie uwzględniając 

wzajemnego ich wpływu. Powoduje to, że nie jest osiągana maksymalna efektywność 

podejmowanych działań. Wzmocnienie roli Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób 

Niepełnosprawnych jako organu koordynującego politykę publiczną w obszarze 

niepełnosprawności posłuży uzyskaniu efektu synergii.  

WNIOSKI 

Zakres problemów jakie stawia przed polityką społeczną zjawisko niepełnosprawności jest 

bardzo szeroki. Osoby z niepełnosprawnościami  stanowią jedną z tych grup społecznych, 

której zagraża wykluczenie społeczne, zawodowe czy edukacyjne. Co więcej, ich stopień 

zintegrowania społecznego i sytuacja ekonomiczno-zawodowa  są bardzo często od nich 

mało zależne gdyż są one bezpośrednio powiązane ze stanem zdrowia.  Działania  państwa  

na rzecz osób z niepełnosprawnościami wymagają przede wszystkim kompleksowego i  

skoordynowanego podejścia, które przełamie dotychczasowe stereotypy i pozwoli na 

budowanie nowej, bardziej korzystnej świadomości zjawiska niepełnosprawności  w 

społeczeństwie. Wobec powyższego Strategia na Rzecz Osób z Niepełnosprawnościami  

stanowi narzędzie do wprowadzenia horyzontalnej polityki wobec osób z 

niepełnosprawnościami wynikającej  z diagnozy ich sytuacji i potrzeb.


